Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 19.116, DE 11 DE JULHO DE 2022.

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLEJIM DO MUNICIPIO
N°.9. .... 0§.. de A$.JQ~.~.2:L

Proíbe o embarque e desembarque de passageiros
em ônibus das linhas rodoviárias intermunicipais e
interestaduais nas proximidades do Terminal
Intermunicipal Frederico Ozanan e dá outras
providências.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

Considerando que a finalidade principal do Terminal Rodoviário Intermunicipal Frederico
Ozanan é a de centralizar o transporte coletivo intermunicipal e o interestadual de passageiros,
conforme o caso, e que tenha como ponto de partida e chegada de passageiros à cidade onde está
situado;

Considerando a conveniência em estabelecer o percurso dos ônibus intermunicipais e
interestaduais no perímetro urbano até atingirem o Terminal Rodoviário;

Considerando a necessidade de organização do embarque e desembarque dos
passageiros das linhas rodoviárias intermunicipais e interestaduais;

Considerando que o embarque e desembarque de passageiros de forma indiscriminada
em qualquer ponto do perímetro urbano ocasiona transtornos à população, ao trânsito e à
Administração Municipal;

Considerando que, nos termos do art. 30, I, da Constituição da República, tais
providências se inserem dentre as competências do Município, disciplinados pela Lei Municipal n. 8783,
de 19 de dezembro de 1995;

Considerando o disposto no art. 3º, XXI e XXXII, art. 40 e art. 52, VI, todos do Decreto
Federal n. 2521, de 20 de março de 1998, que dispõe sobre a exploração de serviços de transporte
rodoviário intermunicipal e interestadual de passageiros;

Considerando o que consta do Processo Administrativo n. 68.685/22;

~
DECRETA:

o. 19.116/22 PA. 68.685/22

GA!lilOO VEltSA004/IR

liviamaria.santos
Texto digitado

liviamaria.santos
Texto digitado

liviamaria.santos
Texto digitado

liviamaria.santos
Texto digitado

liviamaria.santos
Texto digitado
Alterado pelo Decreto n.19.174/2022

liviamaria.santos
Texto digitado

liviamaria.santos
Texto digitado

liviamaria.santos
Texto digitado

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 1º Fica proibido o embarque e desembarque de passageiros que utilizam as linhas
rodoviárias intermunicipais e interestaduais, nos pontos de ônibus que estejam fora do Terminal
Rodoviário Intermunicipal Frederico Ozanam, conforme mapa e listagem listados nos Anexos I e 11.

Art . 2º Será aplicada multa nos termos do Código de Trânsito Brasileiro - CTB - aos
condutores, veículos e empresas que infligirem este Decreto.

Art. 3º A proibição prevista no artigo 1º deste Decreto não se aplica às linhas
intermunicipais metropolitanas.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 11 de julho de 2022.

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois.

D. 19.116/22

GA II006 VHNSÃO ll'/16

Ev~meida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

PA. 68.685/22 2

ANEXO I -Perímetro definido pela Secretaria de Mobilidade Urbana .

...
Centro de Formação
do Educador- CEFE

JAI
COPAC

LOT . RF.S
VISTA L NOA

VILA INDUSTRIAL

VILA SANTOS

VILA PAGANIHI ospital Municipal'

ado São I!\
:ampos T

JARDIM NOVA
AMERICA

~li

tellbts

Shopptng Cen1ro Q
VILA PROGRESSO

m Santa Casa São JARDIM JUSSA~
T · José dos Campos

JARDIM
SAHTE INES JARDIM PAULISTA VIL A SÃO PEO

PIRATININGA 9fCJ8 a a e-VILA I - d d •
São .."ost; CaMpos

Padaria Nov@ de ,'ulho
ISP.O!>OI

JARDIM
SAO DIMAS

Parque Santos
Dumont

~ \2')tna

Qcente

RES. CAMBUI

COOPEREMB ·<f
~ J
" MADALENA

VIlA EMA VILA lUZIA INPEq

(
~L

JARDIM
AOUARIUS

VILA MARGARETH
VILA ZELFA

1~.\J.

Instituto Tecnolog1co~
de Aeronauttca Y CAMPUS

DO CTA

·~
@]

' ~
~
~
<! ...

9~

Ubs Jardit

'
JAF

ANEXO 11- Lista de pontos, com seus respectivos endereços, onde é VEDADO o embarque e
desembarque de passageiros,

PONTOS PER[ METRO CENTRAL, PRÓXIMOS DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

Código Endereço Referência Bairro Região Sentido
C·001 Rua Madre Paula de Silo José Frente 28--Sagrada Familla I Oposto 392 e 354 Vila Ema Centro 8/C
C·OOl Rua IV1<Jdrc Paula de S!o Jos~ Frente 93/lado 79/0posto 86e 98 VIla Ema Centro 8/C
C·004 Av. Nove de Julho Frente 8:99/Lado 873/ Oposto 920 Jardim Apolo Centro 8/C
C·005 Av. Nove de Julho Frente 337/lado 333/ Oposto 332 VIla Advana Centro 8/C
C·006 Av. S:lo João Frente 39/lado 70/ Opo>lo l3 Vila Igualdade Centro C/8
C-007 Av. S3o Jo:lo Frente 430/ Lido410/ Proxlmo 485 Jardim Nova Europa Centro C/B
C·OOB Av. SãoJo::lo Frente 920- Cervejaria Fritz I Lado 938/ Oposto Rua Taquaritinga Jardim Esplanada Centro C/B
C-009 Av. S~Jo:§o Frente U381nst. São José I Oposto 1461/ Proximo 1401 Jardim Esplanada Centro C/8
C·010 Av. Eng. Francisco Jose longo latera\1595 I Lado 14291 Oposto 1524 Vil i! Sanches Centro 8/C
C-011 Av, Eng. Frandsco Jose longo Lado 11891 Oposto 1270 Vila Sanches Centro 8/C
C·Oll Av, Ena. Frandsc:o Jose tonao Frente 925·AME/ ProJCimo rede transmissão Jardim S~o Di mas Centro 8/C
C-013 Av. Eng. Francisco Jose longo Frente m-Unesp I Oposto 782·Jolo Curstno Jardim Silo Oi mas Centro 8/C
C-014 Av. Ena. FrandscoJosc longo Lateral CEJUSC I Lado 149 Ed Mari(et Center I Oposto 84 Posto Combustivel Jardim ~o OI mas Centro 8/C
C-016 Rua Humaita Frente 3151 Oposto 308 Centro Centro B/C
C·017 Praça Afonso Pena Frente praça I Oposto 230 Centro Centro Ponto Final
C-018 Praç:a Afonso Pena Frente praça I Oposto 230 Centro Centro Ponto Final
C·Ol9 Prnça Afonso Pcn01 Frente praça I OpoSI'o 158 Centro Centro Ponto Final
C-020 Praç:a Afonso Pena Frente praça I Oposto 1S8 Centro Centro Ponto Final
C·021 Rua Df. Rui Oorla Frente Escola/ Oposto 1127/ Lado 9 Centro Centro Ponto Final
C·02l Praça Padre JoJo Frente 106/ Oposto praça Cônego João Marcondes Guimar3es Centro Centro 8/C
C·Ol3 Praça dos Expcdltion~rios Frente praça I Oposto Igreja Matriz: Centro Centro Ponto Final
C·024 Av . Slo Jose Frente Banhado I Oposto Termmal Urbano Central/ ProJClmo 80S e 823 Centro Centro C/8
C·02.1 Av. S:Jo Jose Frente Banhado 1 Oposto 1187 Centro Centro C/8
C·026 Av. Madre Tereza Frente Banhado I Oposto 56Se 5n Centro Centro C/8
C·027 Rua Euclides Mlragala Frente Sabesp/Oposto 217 Centro Centro C/8
C·Ol9 Rua Francisco Rafael Frente 199/lado 175 I Oposto 200 Centro Centro 8/C
C·03l Praça Afonso Pena Frente praça I Oposto 267/greja S. Benedito Centro Centro Ponto Final
C·03l Rua Antonio Saes Frente 131/l.ado 77/ Oposto 110 Centro Centro 8/C
C·033 Av. Marechal Castelo Branco Frente llhiil/lado 409 P<~nlfic:adora I Oposto 403 Jd. Bela Vlsta Centro C/8
C·034 Av. Pedro AliJares Cabral Frente fin/ Udo 655/ Oposto 682 Monte Castelo Centro 8/C
C-035 Av. Pedro Alvares Cabral Lado 4l9/ Oposto460e 458 Vila Oliveira Centro 8/C
C·036 Rua Siqueira campos Frente 389/l..ado 403/ Opost o 394 VI. Maria Centro 8/C
C-037 Rua Francisco Serilng lateral 26 /lado 55 I Oposto 44 Centro Centro C/8
C·038 Rua Paralbuna Frente 94/ Lado 140 I Oposto 75 Jardim sao Oim3S Centro C/8
C-039 Rua Paraibuna Frente 640 I Lado 656/ Oposto 657 Ja rdim Sao Di mas Centro C/8
C·O«l Rua Paraibuna Atr3s 10/ Oposto 1784 Jardim Aparcdda Contra C/8
C-041 Rua Frandsco Paes Frente 289/ Lado 133/0posto 316 Centro Centro 8/C
C·043 Av. Or. Nelson D'Avila Frente T. Baldio I Lado 1385 I Oposto 1398 Jardim Aparecida Centro 8/C

C·044 Av. Or. Nelson O'Avila Frentel037/ Lado 1048/ Oposto 1036 Jd. Vale Paraiso Centro B/C
C-045 Av. Dr. Nelson O'Avila Frente T. Baldio I Lado n1 [' 767/ Oposto 794 Jardim Vale Paralso Centro 8/C
C-046 Av. Or, Nelson O'Avlla Frente 485 I Lado 4411 Oposto 1913 Centro Centro B/C
C·048 Av. Dr. Adhemar de B<~rros Frente S(X)-UiJu I Oposto Parqul! Santos Oumont VilaJad Centro C/8
C-056 Rua Serlmbur.l lateral 243/ Lado 123/ Oposto 122 Jardim Santa Madalena Centro C/B

C·01l Rua Gencsla B. Tarantlno Lateral?~ Sup. Piratlnlnga I Oposto 391 Vila Pirat lninga CC!ntro C/8

c-on Av. Santos Oumont Frente estadonamento I Oposto 222 Jardim São Jose Centro C/B

C·073 Av. Juscelino Kubitschek Lado 4738/ Oposto 4705 Jardim Jussara Centro C/8

C-074 Av. Juscelino Kubitschek Fronte 4876/lado 4890 I Oposto 4857 J~rdlm Jussara Centro C/B

C·075 Av. Juscelino Kubitschek Frente 5122/lado 5132/ Oposto 5117 Jardim Jussara Centro C/8

C·076 Av. Juscelino Kubitschek laten~l64l/Lado 5368/ Opost o S42S Jardim Jussara Centro C/B

c-on Av. Jo:Jo Marson Frente muro I Lado 809/ Oposto SS95 ltOJvemOJ Monte Castelo Centro 8/C

C-078 Av. Jus.cellno Kubitschek Frente praça I Lado 5171/ Oposto Sl94 Monte castelo Centro 8/C

C·080 Av. Juscelino Kubitschek Frente 4657 I Lado 466S I Oposto 4669 Jardim Frclleopoldo Centro 8/C

C·081 Av. Jo:lo (!Aarwn Frente Condomlnlo I Oposto 5595-ltavema Rcsld. Monte castelo Centro C/8

C·082 Av. João Milrson At ras Rua 31 Março/ Oposto 194/ ProJCimo 1796 Resld. Monte Castelo Centro C/8

C·083 Av. Jo:!o Marson Lado 1891/ Oposto 1796 Vila Guarani Ce ntro 8/C

C·084 Av. Engenheiro Sebasti ã:o Gualbl!rtO Frente Ilha I Oposto 1380 I Atrás 29 Rua Benedito Juho Machado VI . Tupi Centro 8/C

C·OBS Av. Engenheiro Sebastl:lo Gua lberto Frente Unha Ferre a I Oposto 924/ Proxlmo 916 VI. Nova 5ao Jose Centro B/C

C-088 Av. Ensenhelro Sebast iilo Gualberto Frente 1340/Lado 1350/ Oposto49 VI. Nova São José Centro C/B

C·089 Rua Ana Eufrasla Frente T, Baldio I Oposto 108 VHa Ferraz Ma'lócarenhas Centro 8/C
I

C·090 Av. dos Estados Frente 32/lado Fundos da Paróquia I Oposto 43 VI. Nova São José Centro C/B
I

C·091 Av. dos Estados Frente 312/ ~do 300/ Oposto 307 VI. Nova S:io José Centro C/B

C·09l Av. dos Estados Frente 307/ Lado 297/ Oposto 312 VI. Nova São José Centro B/C I
I

C-093 Av. dos Estados Lateral 298/ Lado 37/ Oposto 32 VI. NovaS8oJosé Centro 8/C

C-094 Rua S3o Pedro Frente 293/lado 313/ Oposto 306 VI .Novas:loJosé Centro 8/C

C-095 Rua S3o Pedro Frente 306/lado 316/ Oposto 313 VI. Nova Silo José Centro C/8

C·097 Rua Ser afim Dias Machado Lateral 327/lado 169/ Oposto 164 VI. Mario Centro 8/C

C·098 Av . Tenente Névio Baracho Frente Ilha I At rás 20/0posto403 Jd. Bela VIsta Centro C/B

C-100 Rua Turquia Frente comércio desativado I ProJCimo 180 J~rdlm Oswaldo Crvz: Centro C/8

C-101 Rua Rom a Frente muro rcsldendal/ Lado 176 Jardim Augusta Centro C/B
C· lOl Rua Roma Frent e praça Berlim I Atr.is 38/ Oposto Rede Transmlsdo I PróJCimo ao 302- Jardim Aua:ust a Centro C/8

C-103 Rua Roma f rente 682/lado 672/ Oposto 673 Jardim August<J Centro C/B

C· 104 AV. S01muel Walner lateral polida militar I Oposto 3755 Jardim Augusta centro C/B

C· 105 AV. Samuel Waincr Frente 3755-Atacadlsta Rold3o 1 Oposto polida militar Jardim Aua:ust a Centro 8/C

C-106 Ruit Estocolmo Lateral 114IOposto17le tn Jardim Augusta Cenuo C/B

C-107 Av. Ocp. Benedito Matar.mo Frente 96SS·Original Velculos I Oposto Dutra Jardim August a Centro 8/C

C·108 Av. Oep. Benedito Matarottzo Frent e 9403-CentcrVa\e I Oposto Dutra Jardim Oswaldo Cruz Centro 8/C

C· 109 Rua Republlca do iraque Oposto 340 lt.atcral9403 Ccnter Vale Shop. Jardim Oswaldo Cruz Centro C/8

C·11l Rua ltororo Frente Praça I Lado 650 I Oposto 675 VI. Bandeirante Centro B/C

C· 1l2 Rua ltororo Frente 412/l.ado410/0posto 417 VI. Plratlninga Centro B/C

C-113 Rua Jose Frandsco W.Ont elro Frente 83/lado n /Oposto 88 VI. Piratininga Cent ro C/B

C·ll4 Av. Brasil Frente 929/lado 941/ Oposto 828 Monte Castelo Centro C/8

C.ll5 Av. Brasil Frente Praça ProfQ Est·evam Fcmi I Oposto 30 I Próximo 670 Monte Castelo Centro C/8

C·ll6 Av. Brasil frente 417 / lado 455/ Oposto Escola Monte Castelo Centro B/C

C-117 Av. Brasil Lado 89/ Oposto 106/ Próx. Esquln.a R. Em~ lo MenNes Monte Castelo Centro 8/C

C· llB Rua Vinte c Um de Abril Fre nte Praça Proft Mario Ferrl/ Oposto 49S Monte CaStelo Centro 8/C

C·ll9 Rua Mal . Rondon Lateral 395 I L-Ido 188/ Oposto 203 Monte castelo Cent ro 8/C

C·lll Rua Ae:ua Marinha Frente as /lado 105/ Oposto RTT Jd. SJoJosé Centro C/8

C·12l Rua Água Marinha Frente 353/ Lado 363/ Oposto RTT Jd. S3oJosé Centro C/8

C·1l31NT. Rua Turmalina Frente Rede Transmisslio 1 Oposto praça/ Proximo 231 Jardim S3o Jose Centro 8/C

C-124 Rua Pernambuco Frente UO/lado U6/0postoRn VI. SJo Pedro Cent ro C/8

C·12.1 Rua Pernambuco Frent~ Praça I ProJCimo 380/0pos:to RTT VI. Sâo Pedro Centro Ponto Final

C· ll6 Rua Adonis Frente 1!5 /lado 137/ Oposto 136 Jd. Corlnthlas Centro 8/C

C·127 Rua Ana Gonçalves da Cunha Frente 751 f lildo 5911 Oposto 02 VI. Ken nedy Centro 8/C

C· 128 Rua Ana Gonçalves da Cunha Frente 351/ Oposto Estadia I ProJCimo 411 VI. Kennedy Centro 8/C

C· l29 Rua Ana Gonçalves da Cunha Frente 111/ Lado lOS I Oposto 30 Obra Sodal Ceifo Lemo Jd . Jussara Centro 8/C
C·l32 Av. HeitorVilliitlobos Frente 1628/l..õido 1622/ Oposto 1645 Jardim Ren11ta Centro C/8
C·l33 Av. HeltorVIIIa Lobos Frente Rede Transmissão I Lado viaduto I ProKimo 1660 Jardim Renata Centro C/8
C· l34 Av. Or Jo3o Guilhermlno Frente pr~a Kennedy I Oposto 24 e 44 Centro Centro Duplo

C·l35 Av. Or Jo&> Guilhermino Frente 37/ Lado 103/ Oposto 122 Caiu Economlca I Próximo 841NSS Centro Centro C/8
C·l37 Rua Prudente Melreles de Morais Lateml 553/lado 647-Posto BR I Oposto 646 VIla Adyana Centro C/8
C·l38 Rua Prudente Mel reles de Morais Frente resid. snt I lado 221 I Oposto 302 Vlcentina Aranha Vila Hlgienopolls Centro C/8
C· l40 Rua Prudente Mel reles de Morais Frente 823/Lado 837 I Oposto 81.2 Vila Adyana Centro C/8
C-144 Rua Lo/a Roberto Batista Rocco lateral 555/ Oposto 675 VI . Plratininga Centro C/8
C· l45 Av. Dep. Benedit o M.ltarauo Frente 9045 I Lado 9075/ Oposto Outra Jardim Oswaldo Cruz Centro 8/C
C·146 Av. Dep. Benedito Matarazzo Oposto Via Dutr.~/ Próximo Rua Heitor VIla lobos VlliJSanches Centro 8/C
(·147 Rua Tupa lado 47 / OpoSto lateral lsreja Jardim Pallsta Centro 8/C
C· 148 RuaTupa Frente 265 I Oposto ll Jardim Paulista Centro. 8/C
C-149 Rua Antonio Cost<J Rosendo Frente 110 I Lado 112/ Oposto 109 VI. Piratinlng<J Centro C/8
C· lSO Rua Abollç:lo Frent e 87 Bel la Cittil/ Oposto 130 VíliJ Sanches Centro C/8
C· 151 Praça Alvaro Prisco de Oliveira Frent e praça f Oposto 1406/ Pró-.imo l941·Extra Jardim Oswaldo Cruz Centro 8/C
C- 152 Rua Ceci Frente 86/ Oposto 83 Jardim Paul i na Centro C/8
C·153 Ruaced Frente cpo malha I Oposto 215 Jardim Paulista Centro C/8
C· 154 RuaCed Lado 458/ Oposto 471 Ja rdim Pa ulista Centro C/8
C· 155 Rua Bahia Frente 87/ Oposto 96 Jardim Paulista Centro 8/C
C· !56 Av. Santos Oumont Entre 364 e 366/ Oposto 4220 Jardim Paulista Centro 8/C
C· 157 Rua Jose de Alencar Frente muro I Lado Medidna do Trabalho I Oposto 123 P<~Ço VIla Santa luzia Centro 8/C
C·160 Rua CaNalho de ArauJo Frente 86/ Lado 102/ Oposto 87 VI. Maria Centro C/8
C· 162 Rua CaNalha de Araujo Frente 312/lado 3IJ8/ Oposto 283 VI . Maria Centro C/8
C· l63 Rua lavapés Frente 365/lado 34·1/ Oposto344 VI. Nova s:Jo José Centro Duplo

C·l64 Av. VInte e Tres de M;Jio laterall6/l.ado 711/ Oposto 690 VI. Nova S:Jo José Centro Duplo

C·l65 Av. Engenheiro Sebastião Gualberto Frente 9(X) I Opost o linha Ferre a VI. Nova S!io Jos~ Centro C/8
C· 166 Rua Cesar l eite Lateral422 Banco ITau I Lado 53/ Oposto 20 Centro Centro 8/C
C· 170 Av. Juscelino Kubitschek Fren te T. Baldio I t.ado 1600 Havan I Oposto 6(X)5 Atacad3o v ila Lu da Centro C/8
C·l71 Av. Jo3o M:Jrson Frente 190/l.ado 2859/ Oposto 5595 Vila Nova Guarani Centro 8/C
C· 195 Av. Or Jo:lo Gullhermlno lateral 23/l.ado 465/ Oposto 474 Centro Centro 8/C
C· 1.96 Rua Eugenio Bonadio Frente T. Baldio I lado 90 Embratel/ Oposto 63 Centro Centro C/8
C·197 Av. MJrechal Castelo Branco Frente 343 I lado 337/ Oposto 334 Jd. Bela VIsta Centro C/8
l-454 Av. Juscelino Kubitschek Frente 6CXl5 Atacad~ I Oposto T. Baldio VIla luda leste 8/C
5·512 Av. Mal . Henrique Tehcelra Lott Frente muro Novotel/ Proxlmo 8780 Vila das Acadas Sul 8/C

5·706 Praca Marechal Eduardo Gomes Frente Ilha I Lado oortaria CTA J Ooosto 2200 Novotel Vila das Acacias Sul C/8